平成 30年 4月 13日

東国東地域介護支援専門員連絡協議会

賛助会員および個人会員 様

東国東地域介護支援専門員連絡協議会

                          会長代行  河 田 研 吉

平成 30年度総会および研修会の開催について（ご案内）

 春陽の候、皆さまいかがお過ごしでしょうか。

 さて、平成 30 年度の総会および研修会を下記のとおり開催いたします。当協議会

の運営につきまして会員の皆さまのご意見を伺い、よりよい運営に繋げていきたいと

思っております。

つきましては、公私ともにお忙しい時期とは存じますが、是非ご出席いただきます

ようご案内いたします。

記

１． 日 時  平成 30年 5月 12日（土）10時～12時

                  （受付９時 30分から）

２． 場 所  国東市武蔵保健福祉センター  つどいの館

国東市武蔵町古市 1086番地 1

        電話 0978-68-1184

３． 内 容

（１）平成 30年度総会  平成 29年度活動報告および 30年度事業計画

（２）研修会  「利用者の尊厳と倫理について考える」（仮）

講 師  藏 本 和 彦 様

        (株)ニシケン福岡 大分福祉ブロック所長

※欠席する方は委任状の提出をお願いします。

※当日、平成 30年度の会費を徴収いたします。

必ず事業所ごとに取りまとめて 納入をお願いします。

※総会出席予定人数を別紙ＦＡＸ申込書でお知らせください。出席申し込みは平成

 30年 4月 30日（月）までにお願いいたします。

東国東地域介護支援専門員連絡協議会

事務局：くにさきケアセンターなのはな

          中 磨 尚 美

電 話：0978-68-0605

Ｆ Ａ Ｘ：0978-68-1677

東国東地域介護支援専門員連絡協議会研修会

利用者の尊厳と倫理について考える

2018年5月12日（土）11：00～12：00 1時間
株式会社ニシケン 福祉大分ブロック所長 藏本和彦

【テーマ １ 身体拘束の現状と課題】

１. 身体拘束の現状
２. 厚生労働省の方針
３. ２０１８年度介護保険改定の総論
4. 厚労省が定義する身体拘束にあたる行為
５. 身体拘束は減らせるのか？（神奈川県の取り組み）

【テーマ 2 臨床倫理面から課題を探る】

１.    倫理的ジレンマ
２. ４分割表（チェックシートの使い方）
３.  終末期の治療方針を話し合うACP
４.  どのような人生を生きてきて これからどのように未来を生き

どのように人生を終わらせたいですか?
5. 五感をはじめとする加齢による変化
6.     見守りロボットは身体拘束をなくすことができるのか？
7. 倫理面への配慮

.

締め切り 平成３０年４月３０日（月）

   平成３０年５月１２日（土） 研修会出席申込書

事 業 所 名

担 当 者 名

連 絡 先

申 込 者 数   人

研修受講証明書  人

参加者名

№ 氏  名
研修受講

証 明 書
備考

    要 不要

    要 不要

    要 不要

    要 不要

    要 不要

    要 不要

    要 不要

    要 不要

    要 不要

    要 不要

東国東地域介護支援専門員連絡協議会

事務局

くにさきｹｱｾﾝﾀｰなのはな 中磨 宛

ＦＡＸ：０９７８－６８-１６７７